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انزوا به سبک آفریقای جنوبی
فشار بین‌المللی به اسرائیل شباهت زیادی به فشارها بر رژیم آپارتاید دارد

برای دهه‏ها، سکوت پاســخی غالب به جنایت‏های اسرائیل بود اما 
اکنون ابعاد جنایت‏ها در جنگ اخیر غزه اســرائیل را به ورطه انزوایی 
کشــیده که دامنه آن هر روز فراتر می‏رود و در ماه‏های اخیر علاوه بر 
حوزه سیاســت به عرصه‏های اقتصاد، فرهنگ و ورزش نیز ســرایت 
کرده اســت. دور تازه حملات زمینی ارتش اســرائیل به باریکه غزه و 
حمله هوایی به مذاکره‏کنندگان ارشــد حماس در دوحه قطر، زنگ 
خطر را برای جامعه جهانی به صدا درآورده و نگرانی‏ها درباره رفتارهای 
تهاجمی اســرائیل را بیشــتر کرده اســت. همچنین، برای اولین بار 
از زمــان آغاز جنگ در غزه، یک تحقیق مســتقل در ســازمان ملل 
متحد وقوع »نسل‏کشی« را که ماه‏ها از سوی کارشناسان مستقل و 
گروه‏های حقوق بشری درباره آن هشدار داده می‏شد، تأیید کرد. این 

شرایط، هزینه‏هایی را برای اسرائیل در پی داشته است.
هفته گذشــته، اتحادیه اروپا بزرگ‏ترین شــریک تجاری اسرائیل 
طرحی را پیشنهاد کرد که در صورت تصویب، اجرای توافق تجارت آزاد 
با اسرائیل را تعلیق می‏کند. علاوه بر این، تعدادی از کشورهای اروپایی 
به صورت جداگانه تحریم‏هایی را علیه افراد، نهادها و شهرک‏نشینان 
اســرائیلی وضع کرده‏اند. موج اقداماتی که اقتصاد اسرائیل را هدف 
قرار گرفته‏اند، به همین جا محدود نمی‏شود. در ماه آگوست، صندوق 
ثروت ملی نــروژ اعلام کرد که بخشــی از ســرمایه‏گذاری‏های خود 
در اســرائیل را متوقف می‏کند. همزمان بســیاری از کشورها شامل 
فرانسه، ایتالیا، هلند، اسپانیا و بریتانیا نیز تصمیم گرفتند که صادرات 
تسلیحات به اسرائیل را به‌طور کامل متوقف یا محدود کنند. این انزوا 
و فشــار بین‏المللی علیه اسرائیل به اندازه‏ای بوده که حتی بنیامین 
نتانیاهو، نخست‏وزیر اســرائیل هم قادر به انکار آن نیست. اوایل ماه 
سپتامبر، در یک ســخنرانی در وزارت دارایی، او گفت که اسرائیل با 
»نوعی از انزوا« مواجه است که ممکن است سال‏ها به طول بینجامد 
و اسرائیل »هیچ چاره‏ای جز ایستادن روی پای خود« ندارد. نتانیاهو 
گفت که اسرائیل باید صنعت نظامی خود را توسعه دهد و اقتصادش 
را به گونه‏ای مدیریت کند که کمتر به تجارت با دیگر کشــورها متکی 
باشد. نخست‏وزیر اسرائیل بعدتر و در پی واکنش‏ها به این اظهارات، 
تلاش کرد تا بگوید اظهاراتش تنها به صنعت نظامی مربوط بوده و این 

باور را در خصوص باقی صنایع و بخش‏های اقتصاد ندارد.

هنر علیه نسل‏کشی �
با تداوم جنگ و گســترش خشــونت‏، نشــانه‏های آشکاری از 
سرایت خشم بین‏المللی از جنایت‏های اسرائیل به حوزه فرهنگ 

و سرگرمی وجود دارد.
شــبکه‏های تلویزیونی، هنرمندان و تهیه‏کنندگان در تعدادی از 

کشورهای اروپایی به‌ویژه ایرلند، هلند و اسپانیا  رسماً اعلام کرده‏اند 
در صورت حضور اسرائیل در مســابقات آواز یورو ویژن 2026، آن‏ها 
از حضور در ایــن رویداد انصراف خواهند داد. تلویزیون ملی ایرلند، 
RTE در این خصوص اعلام کرد: »به نظر می‏رسد در صورت حضور 
اسرائیل در این رویداد و با توجه به تعداد انسان‏هایی که هرروز در غزه 

کشته می‏شوند، مشارکت ایرلند در این رویداد منطقی نباشد.«
این فشــارها با واکنش شــدید اســرائیلی‏ها روبه‏رو شده و شبکه 
تلویزیونی KAN 11 در بیانیه‏ای اعلام کرده است که با یک فستیوال 

موسیقی »نباید سیاسی برخورد شود.«
اتحادیــه پخش اروپــا، برگزارکننده یــورو ویژن، اعــام کرده 
است که کشــورهای عضو در ماه نوامبر رأی‏گیری خواهند کرد تا 
مشخص شــود کدام اعضا و کشورها می‏توانند سال آینده در این 
رویداد شــرکت کنند. اسرائیل از سال ۱۹۷۳ در یورو ویژن شرکت 
کرده اســت و تداوم روند کنونی می‏تواند به حذف اسرائیلی‏ها از 

این مسابقه بین‏المللی منجر شود.
اخیراً یک فستیوال موسیقی در شــهر خنت بلژیک که قرار بود 
با اجرای ارکســتر فیلارمونیک مونیخ و با تهیه‏کنندگی لاهاو شانی، 
برنامه‌گذار اســرائیلی برگزار شــود، لغو شد. مســئولان فستیوال در 
بیانیه‏ای نوشته‏اند که »شــانی چندین بار در گذشته درباره اهمیت 
صلح صحبت کرده بود. با این حال او هیچ‏گاه با شفافیت درباره رژیم 

عامل نسل‏کشی در تل‏آویو صحبت نکرده است.«
در هالیوود، هزاران نفر از فیلم‏ســازان، بازیگران و دست‏اندرکاران 
فیلم‏ها با صدور بیانیه‏‏ای متعهد شده‏اند که با مؤسسات فیلم‏سازی 
اســرائیلی که »در نسل‏کشــی و آپارتاید علیه مردم فلسطین دست 
دارند« همکاری نکنند. از جمله امضاکنندگان این تعهدنامه می‏توان 
به الیویا کلمن، اما استون، اندرو گارفیلد و هانا اینبیندر اشاره کرد که 
اخیراً با پایان دادن به ســخنرانی خود در مراسم جوایز امی با عبارت 

»فلسطین را آزاد کنید«، خبرساز شد.
سوزان ساراندون، که سابقه‏ای طولانی به عنوان یک کنشگر دارد، 
پس از ۷ اکتبر به یکی از چهره‏های برجسته در حمایت از فلسطین 
تبدیل شــد. او به طور مداوم در تظاهرات عمومی در شــهر نیویورک 
شرکت کرد. در یکی از تجمعات کلیدی در برایانت پارک، او بیانیه‏ای 
صریح ارائه داد و گفت: »لازم نیســت فلسطینی باشی تا بفهمی که 
کشتار چند هزار کودک غیرقابل قبول و یک جنایت جنگی است.«

مارک رافلو به عنوان یکی از حامیان قدیمی و سرشــناس حقوق 
فلســطینیان، نقش مهمی در ســازماندهی و هدایت فعالیت‏های 
هنرمندان در این دوره ایفا کرد. او به شدت با روایت »خسارت جانبی« 
برای توصیف قربانیان غیرنظامی فلسطینی مخالفت کرد و در واکنش 
به اظهارات مقامات اسرائیلی گفت: »آنها انسان هستند... نه اشیاء 

یا ساختمان«.

چهره‏های مشهور دیگری نظیر جنیفر لارنس، لیام کانینگهام، 
کیت بلانشت، خواکین فینیکس و خاویر باردم نیز از زمان آغاز جنگ 

در غزه علیه جنایت‏های اسرائیل موضع گرفتند.

جنجال در رقابت‏های ورزشی �
در ورزش هم اســرائیل از تبعات جنایت‏هایی کــه در غزه انجام 
می‏دهد در امان نبوده است. مرحله نهایی رقابت‏های دوچرخه‌سواری 
که اوایل ماه ســپتامبر در اسپانیا برگزار می‏شد، در پی ورود چندباره 
تظاهرکنندگان به پیست برگزاری لغو شد. تظاهرکنندگان به حضور 

تیمی از اسرائیل در رقابت‏ها معترض بودند.
همچنین در اسپانیا، بر اساس گزارش رویترز، برگزارکنندگان 
یک تورنومنت شطرنج، به شرکت‌کنندگان اسرائیلی اعلام کردند 
که اجازه ندارند ذیل پرچم اســرائیل در رقابت‏ها شرکت کنند. در 
پی این مسئله، شرکت‏کنندگان اسرائیلی مجبور به کناره‏گیری از 

رقابت شدند.
دامنه فشارها می‏تواند بسیار فراتر هم برود. رسانه‏های اسرائیلی 
در هفته‏های اخیــر گزارش‏هایی را درباره احتمال حذف اســرائیل 
از رقابت‏های فوتبال در اروپا به‌ویژه رقابت‏های انتخابی جام جهانی 
مطرح کرده‏اند. در ماه آگوست، فشارها علیه یوفا برای حذف اسرائیل 
از رقابت‏ها بسیار افزایش یافت. به‌طور خاص، در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا تماشــاگران بنری را در دست داشتند که روی آن بدون اشاره به 
اسرائیل نوشته شده بود: »کشــتار کودکان را متوقف کنید، کشتار 

غیرنظامیان را متوقف کنید.«
میکی زوهار، وزیر فرهنگ و ورزش اسرائیل گفته که دولت اسرائیل 
در پشت پرده بسیار فعال است تا جلوی حذف تیم‏های اسرائیل را از 

رقابت‏های بین‏المللی بگیرد.
بسیاری از فوتبالیست‏های مطرح از جمله محمد صلاح، بازیکن 
لیورپول در ماه‏های اخیر علیه جنایت‏های اسرائیل صحبت کرده و 

خواهان همبستگی فوتبالی‏ها برای حمایت از فلسطین شدند.

موج شناسایی رسمی فلسطین �
نشســت مجمع عمومــی ســازمان ملل متحــد هم کــه اواخر 
سپتامبر برگزار شد، فشارهای سیاسی علیه اسرائیل را افزایش داد. 
رئیس‏جمهور فرانســه طی نشستی در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد اعلام کرد که پاریس کشور فلسطین را به رسمیت می‏شناسد.
در کنار فرانســه که به همراه عربستان سعودی میزبان نشستی 
بــا تمرکز بر موضوع راه‏حل دوکشــوری بود، موناکو، مالــت، آندورا و 
لوکزامبورگ نیز کشــور فلسطین را به رسمیت شناختند. بلژیک هم 
شناسایی رسمی فلسطین را اعلام کرد اما  گفت که از نظر بروکسل، 
تنها زمانی این شناســایی جنبه حقوقــی و قانونی خواهد یافت که 

»حماس کنار گذاشته و گروگان‏ها آزاد شده باشند.«
پیش از این، روز یکشــنبه ۲۱ ســپتامبر بریتانیا، کانادا، 

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‏الهی
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در واقع محور اصلی طرح، همین بند است و نتانیاهو 
بــا تکیه بر ســایر بندهــا نمی‏توانــد آن را بــه عنوان 
دستیابی به همۀ اهداف مجموعۀ دولتش معرفی کند. 
با این حال، با پذیرش طرح توســط نتانیاهو، موقعیت 
سیاسی او با مخاطره روبه‏رو نمی‏شود. به احتمال زیاد، 
دو حزب تندرو اقتدار یهود و صهیونیســت مذهبی 
از دولت نتانیاهــو خارج می‏شــوند و آن را از اکثریت 
پارلمانی می‏اندازند، اما یائیر لاپید رهبر اپوزیســیون 
اعلام کرده اســت که در آن صــورت حزب متبوعش 
حاضر به حمایت از دولت نتانیاهو، خارج از چارچوب 
دولت است تا بقا و ادامۀ آن تا انتخابات پارلمانی سال 

آینده تضمین شود.
نگرانی دیگر نتانیاهو را گویا قرار است اسحاق هرتزوگ 
رئیس‏جمهور تشریفاتی اسرائیل برطرف کند. نتانیاهو 
درگیر سه پروندۀ فساد در دادگاه است و از آن بیم دارد 
که با اتمــام دورۀ نخســت‏وزیری‏اش، محکوم و راهی 
زندان شود. برای رفع این بیم و نگرانی هرتزوگ وعده 
داده است که نتانیاهو را مورد عفو و بخشش قرار دهد 

و پروندۀ او را در دادگاه مختومه کند.
بنابرایــن، نتانیاهو بــا پذیرش طرح صلــح ترامپ و از 
دست دادن حمایت دو حزب فوق افراطی، همچنان 
بــه کار خــود در مقام نخســت‏وزیری ادامــه خواهد 
داد و چه‏بســا پــس از انتخابات پارلمانی ســال آینده، 
شــانس خود را بــه عنوان یکــی از گزینه‏های تصدی 

نخست‏وزیری حفظ کند.
قاعدتاً نتانیاهو از برخی بندهای طرح صلح به‏خصوص 
اشــاره به امکان تأســیس یک کشــور فلسطینی در 
آینده‏ای نامعلوم به شدت ناراضی است، اما مخالفت 
او با اصل طرح، می‏توانست روابط او را با دولت ترامپ 
بحرانی کند. طبق برخی گزارش‏های رسانه‏ای ترامپ 
تهدید کرده بود که اگر نتانیاهو طرح صلح مورد نظر او 
را رد کند، از سوی کاخ سفید به عنوان طرف مقصر در 

ادامۀ جنگ غزه معرفی خواهد شد.
با پذیرش طرح صلح توســط نتانیاهــو اما حماس در 
موقعیت سخت و بغرنجی قرار گرفته است. هرچند که 
درخواست این گروه برای عقب‏نشینی ارتش اسرائیل 
از نوارغزه البته به صورت مرحله‏ای در طرح گنجانده 
شــده اســت، اما طبق مفاد طرح، حماس نه‏فقط در 
ادارۀ غزۀ پس از جنگ نقشی به عهده نخواهد داشت 
بلکه مجبور به خلع ســاح و نابــودی عموم امکانات 
نظامی خود نیز خواهد شــد. رهبران حماس تاکنون 
خلع ســاح را به عنوان خط قرمــز عبورناپذیر خود 
اعلام کرده‏اند، اما بندهای مختلف طرح صلح بر خلع 
سلاح حماس صراحت دارد. مشکل اصلی حماس در 
شرایط کنونی این است که علاوه بر آمریکا و تمام اروپا، 
آن دسته از رهبران کشورهای عرب و مسلمانی که در 
حاشیۀ اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل با ترامپ 
دیدار کردند، حمایت قاطع خود را از پیش‏نویس طرح 
صلح اعلام کرده‏اند؛ بنابراین، مخالفت حماس با طرح، 

مساوی بروز اصطکاک شدید آن با این کشورهاست.
حماس در شــرایطی اســت کــه به نظر نمی‏رســد که 
بخواهد روابط خود را با کشــورهایی مثل ترکیه و قطر 
و مصــر به خطر اندازد و با طرح مخالفت قطعی کند. 
چنانچــه خطر این اقدام را هم به جان بخرد، علاوه بر 
انزوا به عنوان مســئول ادامۀ جنگ هولناک غزه هم 

معرفی خواهد شد.
از این جهت، حماس ممکن است ضمن موافقت کلی 
خــود با طرح، تحفظ خود را نســبت بــه نحوۀ اجرای 
برخــی از بندهای آن بخصوص خلع ســاح و جدول 
زمانی عقب‏نشینی ارتش اســرائیل از نوارغزه اعلام 
کند و خواستار مذاکرۀ بیشتر در این باره شود. با این 
حال، به نظر نمی‏رسد راه مذاکره در این باره چندان باز 
باشد و به احتمال بسیار زیاد، حماس بر سر دو گزینۀ 

رد یا قبول کامل طرح مخیر خواهد شد.
آنچــه اما در طرح صلــح ذکری از آن بــه میان نیامده 
اما روشــن اســت که یکــی از اهداف اصلــی تدوین و 
تهیۀ آن است؛ پیوستن شماری از کشورهای عرب و 
مسلمان از جمله قطر، عربستان سعودی، اندونزی و 
پاکســتان به »پیمان ابراهیم«. پیمان ابراهیم در واقع 
در دو جهت هدف‏گیری شــده است، نخست، ادغام 
اســرائیل در منطقــۀ خاورمیانه به عنوان »کشــوری 
عادی« و دوم، انزوای جمهوری اسلامی و اعمال فشار 
فزاینده به آن به قصد اجبارش به همراه شــدن با نظم 
جدید خاورمیانــه‏ای با تمام لوازم و آثــار مترتب بر آن 
بخصوص قطع حمایت از گروه‏های همسو در لبنان و 

عراق و یمن و حتی کمک به خلع سلاح آنان.
از ایــن رو، به فرض به حرکــت در آمدن قطار آتش‏بس 
دائمی و پایدار در نوارغــزه، تلاش‏های آمریکا و اروپا و 
کشــورهای منطقه در جهت تحقق هدف دوم پیمان 

ابراهیم متمرکز خواهد شد.
در واقع، فعال شــدن اسنپ‏بک و احیای تحریم‏های 
ســازمان ملل، گامی عملی و در عین حال نمادین در 
این جهت اســت. جنبۀ عملی ماجرا محــروم کردن 
ایــران از درآمدهــای معمول به قصدعــدم توانایی آن 
برای کمک مالی به گروه‏های هم‏پیمان آن است. جنبۀ 
نمادین ماجرا نشــان دادن جدیت ارادۀ طرف غربی و 
متحدانش برای وادارســاختن جمهوری اســامی به 
تطبیق کامل و نه نصف و نیمه با نظم در حال ظهور در 

منطقه است.
بــه این دلایــل، در ماه‏هــای پیش رو، در کنار تشــدید 
فشارهای مالی و دیپلماتیک علیه جمهوری اسلامی، 
برنامۀ خلع ســاح حزب‏الله در لبنان و منزوی‏سازی 
حشدالشعبی در انتخابات پارلمانی ماه آیندۀ میلادی 
عــراق و حمله به تأسیســات و منابع حوثی‏های یمن 
وارد مرحلۀ جدی‏تری خواهد شد. قاعدتاً نوع واکنش 
جمهوری اســامی بــه ایــن برنامه‏ها، ســناریوهای 

متفاوتی را برای نظم و ثبات منطقه رقم خواهد زد.


